
COMUNE DI DUE CARRARE
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26

Verbale letto, approvato e Sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Davide Moro

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

N.      reg. Pubbl.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario
Comunale che copia della presente
delibera viene affissa all'albo comunale
per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal giorno
____          ____

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione pubblicata a
norma di legge all'albo Pretorio
E' DIVENUTA ESECUTIVA
□ Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del
D.Lgs 267/2000.
Il   ___          ___ 

E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE

□ Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs 267/2000.
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Merlo Annalisa

Copia conforme all’originale ad uso della
Pubblica Amministrazione.
Li, _________________

L’INCARICATO

Oggetto: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 -   Variazione al
bilancio di previsione finanziario 2018- 2020.

L’anno  duemiladiciotto, addì  sedici del mese di luglio alle ore 21:00 nella
Sala delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti debitamente
consegnati nei modi e termini del vigente "Regolamento per il funzionamento
del consiglio comunale", si è riunito il Consiglio Comunale,

All'appello nominale del presente ordine del giorno risultano:

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente

Moro Davide SINDACO Presente

Rosina Andrea CONSIGLIERE Presente

Mattiolo Filippo CONSIGLIERE Presente

Favero Gino CONSIGLIERE Presente

Carpanese Alice CONSIGLIERA Presente

Penello Laura CONSIGLIERA Presente

Gazzabin Serena CONSIGLIERA Presente

Pizzo Giovanni CONSIGLIERE Assente

Menegazzo Cinzia CONSIGLIERA Presente

Garbo Claudio CONSIGLIERE Presente

Gallinaro Giulia CONSIGLIERA Assente

Menegazzo Nicola CONSIGLIERE Presente

Crivellaro Giampietro CONSIGLIERE Presente

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Merlo
Annalisa.
Essendo legale il numero degli intervenuti, Davide Moro, nella sua qualità di
SINDACO del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell'argomento in oggetto.
Scrutatori sono i sigg.ri:
Gazzabin Serena
Menegazzo Cinzia
Garbo Claudio



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 26 del 16-07-2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 16-07-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int.
Favorevole
Li, 16-07-2018 Il Responsabile del Servizio

F.to Quarantin Luigino

Oggetto: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 -   Variazione al bilancio di previsione finanziario
2018- 2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

   PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
   RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo
alla funzione autorizzatoria;
   VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti
gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
   DATO ATTO che con deliberazione n. 17 del 23/04/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione finanziario 2018 – 2020 e che con delibera di consiglio comunale n. 16 in pari data è stato
approvato il DUP 2018-2020;
   CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30/05/2018  è stato approvato il
rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, accertando un avanzo di amministrazione di complessivi euro
1.330.813,71 il cui dettaglio di riparto è allegato con apposito prospetto alla deliberazione di CC n. 20
succitata;
   VISTE le richieste pervenute dai settori dell’Ente in merito alla necessità di modificare alcuni stanziamenti
sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall’Amministrazione
Comunale;
   CONSIDERATO che, oltre all’allegato A) dove viene riportata la variazione di bilancio dettagliata in
modo analitico capitolo per capitolo sia per l’entrata che per l’uscita, si descrivono di seguito alcune della
variazioni più consistenti della presente variazione di bilancio che prevede comunque il permanere del
pareggio e degli equilibri di bilancio:

- Come si può notare nell’ultima colonna nell’allegato, “Stanziamenti 2018 dopo variazione”, il
totale generale di entrate e spese dopo le proposte di variazione pareggia in euro 12.532.129,80. In
sostanza, la variazione complessiva per la parte corrente è di euro 47.648,43 e tale variazione è frutto
essenzialmente della riduzione di alcune entrate compensate nel contempo da maggiori entrate, alcune
delle quali peraltro già verificatesi alla data del 4 luglio 2018; analogamente, per le spese, analizzando
tutti i capitoli in gestione e cercando già in questa sede di avere una visione proiettata al 31.12.2018, si
è provveduto all’implementazione di alcuni capitoli di spesa, utilizzando per la maggior parte minori
spese.  Il dettaglio analitico dei capitoli movimentati si evince negli allegati di questa deliberazione di
Consiglio comunale che approva la variazione di bilancio proposta.
- Al Bilancio di Previsione 2018 viene applicato l’Avanzo di Amministrazione (accertato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 20/2018) di complessivi euro 194.790,05:
● euro 14.790,05 applicati alla parte corrente e accantonati allo scopo in sede di approvazione del
Rendiconto esercizio 2017 nell’apposita sezione “altri accantonamenti” per provvedere
all’implementazione dei capitoli di bilancio (cap. 200, 201 e 325) necessari al pagamento degli
arretrati del CCNL del personale anni 2016 e 2017 sottoscritto nel mese di maggio 2018 dal Ministero
preposto;
● euro 180.000,00 applicati per la parte investimenti, prevedendo l’istituzione di tre nuovi capitoli di



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 26 del 16-07-2018

spesa e precisamente il cap. 2536, “Lavori asfaltatura strade via Chiodare” per euro 70.000,00, il cap.
2537, “Lavori incrocio via Chiodare, Piave, Veneto” per euro 20.000,00, e il cap. 2538, “Lavori su
marciapiedi e asfaltature” per euro 90.000,00;
- Viene istituito in entrata il cap. 765 “Contributo Fondazione Cariparo per lavori parco gioco di
Via Roma” per euro 50.000,00 e istituito in uscita il cap. 2291 “Lavori parco gioco Via Roma” per
euro 98.000,00. La differenza di euro 48.000,00 viene prevista con utilizzazione dell’entrata degli
Oneri di urbanizzazione. Infatti il cap. 770 “Introito Oneri di urbanizzazione” viene implementato con
la presente variazione di euro 100.000,00, passando quindi da uno stanziamento del bilancio di
previsione 2018 da 200.000,00 a 300.000,00 euro.  Tale ipotesi di maggiore introito, che verrà
costantemente monitorato per consentire l’effettuazione dei relativi impegni di spesa, deriva dal fatto
che già in data odierna si sono verificati incassi per oneri di urbanizzazione per complessivi euro
166.618,82.
- Dai prospetti allegati alla variazione di bilancio e anche dalle tabelle che saranno allegate alla
delibera di salvaguardia di bilancio 2018-2020, si può constatare che con la variazione di bilancio
vengono rispettati gli equilibri di bilancio, il pareggio di bilancio e i vincoli di finanza pubblica anche
avendo applicato l’ avanzo di amministrazione per complessivi euro 194.790,05 come sopra
specificato. Per quanto riguarda i vari movimenti dei capitoli di parte corrente sia di entrata che in
uscita, gli stessi sono evidenziati analiticamente (sia per la competenza sia per la cassa) negli allegati
alla presente delibera;

   RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 del
D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int.;
   RICHIAMATO inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., ed in particolare il comma 1, ai
sensi del quale il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli
investimenti e fondi accantonati.
   DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di
amministrazione;
   VISTI i seguenti allegati:

All. A) Variazione al bilancio di previsione analitica- competenza;
All. B) Variazione al bilancio di previsione - cassa;
All. C) Riepilogo movimenti compresi nella variazione dove vengono evidenziati per gli anni
           2018-2019-2020 nella colonna “assestato” il pareggio entrate/uscite ;
All. D) Quadro di controllo degli equilibri con la presente variazione;
All. E) Prospetto vincoli di finanza pubblica;
All. F) Parere dell’Organo di Revisione;

   EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente
modo:

Esercizio
Competenza

ENTRATA SPESA
2018 € 12.532.129,80  €  12.532.129,80
2019 € 8.702.703,92  € 8.702.703,92
2020 € 8.696.703,92  € 8.696.703,92

   RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;
   VISTO l’art. 239 comma 1° lettera b) del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., che prevede l’espressione di
apposito parere da parte dell’Organo di Revisione;
   PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) del
D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., in ordine alla presente variazione, come da Allegato F);
   ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;
   SENTITA la discussione aperta sull’argomento come riportata nell’allegato 2) alla precedente
deliberazione di C.C. n. 24 di questa stessa seduta;
   A SEGUITO DI VOTAZIONE legalmente espressa chiusasi col seguente risultato accertato come per
legge, con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri Presenti   n. 11
Voti favorevoli          n.   8



COMUNE DI DUE CARRARE - Deliberazione del Consiglio Comunale n 26 del 16-07-2018

Voti contrari              n.   3 (Garbo Claudio - Menegazzo Nicola - Crivellaro Giampietro)
Astenuti                     n.   0

DELIBERA
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int., una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020, così come riportata nei seguenti allegati, che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto:

All. A) Variazione al bilancio di previsione analitica- competenza;
All. B) Variazione al bilancio di previsione - cassa;
All. C) Riepilogo movimenti compresi nella variazione dove vengono evidenziati per gli anni
           2018-2019-2020 nella colonna “assestato” il pareggio entrate/uscite ;
All. D) Quadro di controllo degli equilibri con la presente variazione;
All. E) Prospetto vincoli di finanza pubblica;
All. F) Parere dell’Organo di Revisione;

2) DI DARE ATTO CHE:
- la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di previsione coerente con
gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della
Legge 243/2012 e della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017);
- la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di
previsione;
- le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione;
- il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza

ENTRATA SPESA
2018 € 12.532.129,80  €  12.532.129,80
2019 € 8.702.703,92  € 8.702.703,92
2020 € 8.696.703,92  € 8.696.703,92

3) DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE:
- l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere Allegato F);
- la presente deliberazione, debitamente esecutiva, sarà trasmessa al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1°
comma del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. e int.

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione chiusasi col seguente risultato accertato come per legge,
con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri Presenti   n. 11
Voti favorevoli          n.   8
Voti contrari              n.   3 (Garbo Claudio - Menegazzo Nicola - Crivellaro Giampietro)
Astenuti                     n.   0

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza, al fine di consentire agli Uffici Comunali di effettuare gli impegni
necessari.

----------------
Allegati:
All. A) Variazione al bilancio di previsione analitica- competenza;
All. B) Variazione al bilancio di previsione - cassa;
All. C) Riepilogo movimenti compresi nella variazione dove vengono evidenziati per gli anni 2018-
            2019-2020 nella colonna “assestato” il pareggio entrate/uscite ;
All. D) Quadro di controllo degli equilibri con la presente variazione;
All. E) Prospetto vincoli di finanza pubblica;
All. F) Parere dell’Organo di Revisione.


